
AIZSARGĀJAMO DENDROLOĢISKO

STĀDĪJUMU “VĀGNERA
DĀRZS”

REKONSTRUKCIJAS PROJEKTS
Tukuma novads, Tumes pagasts

Pasūtītājs: Dabas aizsardzības pārvalde

Izpildītājs: SIA “LABIE KOKI eksperti”

2017.-2018.



Pielikumi



1 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K 44201 44202 44203 44204 44205 44206 44207
Aesculus hippocastanum Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Aesculus flava Acer pseudoplatanus

parastā zirgkastaņa kalnu kļava kalnu kļava kalnu kļava kalnu kļava dzeltenā zirgkastaņa kalnu kļava
Stumbra apkārtmērs: 1,35m Stumbra apkārtmērs: 1,89m Stumbra apkārtmērs: 1,17m Stumbra apkārtmērs: 1,10; 1,15m Stumbra apkārtmērs: 1,43; 1,45m Stumbra apkārtmērs: 1,43m Stumbra apkārtmērs: 0,96m

↕: ~ 8m ↕: ~ 10m ↕: ~ 8m ↕: ~ 11m ↕: ~ 12m ↕: ~ 11m ↕: ~ 8m
↔: ~ 5m ↔: ~ 7m ↔: ~ 6m ↔: ~ 8m ↔: ~ 8m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta

A
p

ra
k

st
s

A
tt

ēl
s

ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 izcils 6 vērtīgs 7

Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~2,5 Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~4,5 Arborista darba stundas: ~2,0

C B C C B A B

N
os

au
k

um
s 

u
n 

pa
m

at
rā

dī
tā

ji

Koku aleja ar parastajām 
zirgkastaņām. Starp koku rindām 
ir, laukakmeņiem bruģēts, 
piebraucamais ceļš. Atsevišķiem 
rindas kokiem ir piestiprināta koka 
sēta. Alejā, atsevišķās vietās ir 
izkritušas zirgkastaņas, šajās 
vietās vēlams iestādīt jaunus 
kokus, lai saglabātu aleju.

Koks aug zirgkastaņu alejas 
sastāvā.

Koks aug zirgkastaņu alejas 
sastāvā.

Koks aug zirgkastaņu alejas 
sastāvā, nelielā nogāzē. Koks 
~0,5m augstumā dalās 2 asīs.

Koks ~0,5m augstumā dalās 2 
asīs, ar vāju savienojumu.

Koks ~5m augstumā dalās 2 asīs 
ar vāju savienojumu, kas ir daļēji 
atšķēlies. Koka vainags ir 
vispusīgi attīstīts ar nokareniem, 
zemiem zariem. Koks aug 
zirgkastaņu alejas sastāvā, 
pēdējais koks rindā.

Kokam ~1,5m augstumā attīstās 2 
asis ar vāju savienojumu.

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

Sauso zaru izzāģēšana. Galotnes 
konkurentu īsināšana.
Kopšanas darbu stundas norādītas 
vienam kokam.

Sauso zaru izzāģēšana. 
Dinamiskās (4t) sistēmas 
uzstādīšana.

Sauso zaru izzāģēšana, atsevišķu 
galotnes konkurentu īsināšana.

Sauso zaru izzāģēšana. 
Dinamiskās (2t) sistēmas 
uzstādīšana vainaga augšdaļā.

Sauso zaru izzāģēšana. 
Dinamiskās (4t) sistēmas 
uzstādīšana vainaga augšdaļā.

Sauso zaru izzāģēšana. D virzienā 
vērstās galotnes daļas redukcija.

Novākt koka vainaga zonā 
sakrauto ķieģeļu kaudzi. Galotnes 
konkurentu īsināšana. Strukturāla 
vainaga veidošana.

1 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44208 44209 44210 44211 44212 44213 44214
Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Larix ledebourii Larix ledebourii Fagus sylvatica Fagus sylvatica

kalnu kļava kalnu kļava kalnu kļava Ledebūra lapegle Ledebūra lapegle Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis
Stumbra apkārtmērs: 0,54; 0,55m Stumbra apkārtmērs: 0,63; 0,72m Stumbra apkārtmērs: 0,55m Stumbra apkārtmērs: 1,70m Stumbra apkārtmērs: 1,34m Stumbra apkārtmērs: 0,90m Stumbra apkārtmērs: 0,90m

↕: ~ 6m ↕: ~ 8m ↕: ~ 8m ↕: ~ 17m ↕: ~ 18m ↕: ~ 8m ↕: ~ 10m
↔: ~ 6m ↔: ~ 8m ↔: ~ 5m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 10m ↔: ~ 7m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V2
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta

Koks ir attīstījies kā sējenis.

mazvērtīgs 7 mazvērtīgs 7 mazvērtīgs 8 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs ļoti vērtīgs 7
Pieļaujama koka nozāģēšana. Pieļaujama koka nozāģēšana.

Arborista darba stundas: ~2,5 Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 - Arborista darba stundas: ~1,0

B B B B B D B

Grupa ar 2 kalnu kļavas sējeņiem. 
Z virzienā no numurētā koka aug 
melnais plūškoks.

Koks ir iesējies pie ēkas 
pamatiem. Vainags ir attīstījies 
virs ēkas jumta.

Koku grupa ar kalnu un parastās 
kļavas sējeņiem.

Koka vainaga zonā ir sasējušās 
liepas un kļavas.

Koka vainaga zonā ir sasējušās 
liepas un kļavas.

Koka vainags ir disbalansēts, nav 
attīstījusies izteikta galotne. Koks 
ir attīstījies kā sējenis. Koks ir 
sasvēries D virzienā.

A virzienā no numurētā koka 
esošās kļavas nozāģēšana. 
Numurētajam kokam strukturāla 
vainaga veidošana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana, atstājot jāņogu 
krūmus.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana, atstājot jāņogu 
krūmus.

Vainaga zonā esošo kļavu un liepu 
sējeņu izzāģēšana.

2 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44215 44216 44217 44218 44219 44220 44221
Fagus sylvatica Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Fagus sylvatica

Eiropas dižskābardis kalnu kļava kalnu kļava kalnu kļava kalnu kļava kalnu kļava Eiropas dižskābardis
Stumbra apkārtmērs: 0,76m Stumbra apkārtmērs: 1,51m Stumbra apkārtmērs: 1,07m Stumbra apkārtmērs: 1,38m Stumbra apkārtmērs: 1,59m Stumbra apkārtmērs: 1,44m Stumbra apkārtmērs: 0,44m

↕: ~ 10m ↕: ~ 18m ↕: ~ 15m ↕: ~ 12m ↕: ~ 18m ↕: ~ 16m ↕: ~ 8m
↔: ~ 8m ↔: ~ 10m ↔: ~ 10m ↔: ~ 10m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V1
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta

vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 9
Pieļaujama koka nozāģēšana.

Arborista darba stundas: ~1,5 Arborista darba stundas: ~7,0 Arborista darba stundas: ~8,0 Arborista darba stundas: ~4,5 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~1,0

B B B B B B B

Kokam ~3m augstumā ir 
attīstījušās 2 konkurējošas asis ar 
vāju savienojumu.

Koka vainaga zonā plaši attīstās 
parasto kļavu, kalnu kļavu, liepu, 
ošu un gobu sējeņi.

Koks aug grupā ar citiem kalnu 
kļavu sējeņiem. Koka vainaga 
zonā, D sektorā, aug Eiropas 
dižskābardis.

Koka vainaga zonā plaši attīstās 
kalnu kļavas un dižskābarži.

Koks aug grupā ar citām kalnu 
kļavām. Koka vainaga zonā aug 
plūškoka, lazdu un jasmīnu krūmi.

Koka vainaga zonā attīstās 
dižskābarža sējeņi, korintes, 
grimoņi un sniegogas.

Galotnes konkurentu īsināšana. 
Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Koka vainaga zonā esošo 4 kļavu 
un pārējo lapu koku sējeņu  
nozāģēšana. No grupas 
saglabājama numurētā kalnu kļava 
un dižskābardis.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.

Koka vainaga zonā A sektorā 
esošo lapu koku sējeņu 
nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.

3 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44222 44223 44224 44225 44226 44227 44228
Acer pseudoplatanus Acer campestre Acer pseudoplatanus Tilia tomentosa Tilia tomentosa Fagus sylvatica ‘Pendula’

kalnu kļava lauku kļava platlapu liepa kalnu kļava sudraba liepa sudraba liepa Eiropas dižskābardis, 'Pendula'
Stumbra apkārtmērs: 1,32m Stumbra apkārtmērs: 0,40; 0,42m Stumbra apkārtmērs: 0,82m Stumbra apkārtmērs: 2,30m Stumbra apkārtmērs: 2,18m Stumbra apkārtmērs: 1,32m

↕: ~ 15m ↕: ~ 6m ↕: ~ 10m ↕: ~ 18m ↕: ~ 14m ↕: ~ 12m ↕: ~ 15m
↔: ~ 6m ↔: ~ 4m ↔: ~ 8m ↔: ~ 8m ↔: ~ 5m ↔: ~ 12m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Koks attīstījies kā sējenis.

ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 9 vērtīgs 5 vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 6 izcils 6
Vainaga redukcija. 

Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~2,5 Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~8,0 Arborista darba stundas: ~7,0 Arborista darba stundas: ~9,0 Arborista darba stundas: ~3,0

B B B B B A B

Tilia platyphyllos 

Stumbra apkārtmērs:  1,11; 1,34; 
1,60m

Koku grupa ar divām kalnu 
kļavām.

Kokam ir vāji attīstīts vainags, tas 
ir iespiests starp blakus 
augošajiem kokiem. Stumbra 
lejasdaļā ir plaši bojājumi ar 
atsegtu beigto koksni, atmirušu 
kambiju, izveidojies arī dobums. 
D virzienā no koka, aug ļoti 
vērtīga zirgkastaņa.

Koks ~2,5m augstumā dalās 2 asīs 
ar vāju savienojumu. Koka 
vainags ir vispusīgi attīstīts.

Koku spēcīgi noēno blakus augošie 
dižskābarži. Koka vainags ir vairāk 
attīstīts Z virzienā.

Vainaga zonā, Z sektorā esošo 
lapu koku sējeņu nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.

Vainaga zonā, D sektorā esošo 
lapu koku sējeņu nozāģēšana.

No numurētā koka R virzienā 
esošās divasu kļavas nozāģēšana. 
Vainaga zonā esošo sējeņu 
retināšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana. Sauso zaru 
izzāģēšana. Atsevišķu sānzaru 
īsināšana. Statiskās sistēmas 
uzstādīšana vainaga lejasdaļā.

Pieļaujama vainaga zonā esošo 
sējeņu iztrimmerēšana, kā arī Z 
virzienā esošo lielo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.

4 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44229 44230 44231 44232 44233 44234 44235
Fagus sylvatica Fagus sylvatica Fagus sylvatica Fagus sylvatica Fagus sylvatica Fagus sylvatica Fagus sylvatica

Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis
Stumbra apkārtmērs: 0,74; 1,36m Stumbra apkārtmērs: 2,33m Stumbra apkārtmērs: 1,35; 2,27m Stumbra apkārtmērs: 2,35m Stumbra apkārtmērs: 2,17m

↕: ~ 14m ↕: ~ 20m ↕: ~ 20m ↕: ~ 21m ↕: ~ 20m ↕: ~ 10m ↕: ~ 21m
↔: ~ 8m ↔: ~ 18m ↔: ~ 10m ↔: ~ 12m ↔: ~ 12m ↔: ~ 8m ↔: ~ 18m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta

mazvērtīgs 4 vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5 izcils 6 ļoti vērtīgs 6 izcils 6
Koka nozāģēšana. Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~8,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~7,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~10,0

A A C C C A B

Stumbra apkārtmērs: 1,37; 1,45; 
2,42m

Stumbra apkārtmērs: 0,64; 0,85; 
0,89; 1,35m

Kokam stumbra lejasdaļā, DR 
virzienā ir plaši sēņu augļķermeņu 
izaugumi, kas liecina par 
iekšējiem koksnes bojājumiem. 
Kokam pastāv risks nolūzt!

Kokam ir lūzuši atsevišķi 
skeletzari. Vainagā ir tālu izejoši, 
masīvi skeletzari. Koks ~2m 
augstumā dalās vairākās asīs, starp 
tām ir vājš savienojums. Kokam 
nav izteiktas galotnes. Stumbra 
lejasdaļā, D virzienā attīstās 
māzerveidīgs izaugums.  Koka 
vainaga zonā plaši attīstās 
dižskābarža sējeņi.

Koku grupa ar 2 dižskābaržiem. 
Koku vainagu zonā plaši attīstās 
dižskābaržu sējeņi.

Koku grupa ar dižskābaržiem. 
Lielākais dižskābardis ~0,5m 
augstumā dalās 3 asīs. Divas no 
asīm ir saaugušas kopā.

Koka vainaga zonā plaši attīstās 
lapu koku sējeņi. Atsevišķās vietās 
zem koka vainaga novērojami 
korķa gobas sējeņi.

Koku grupa 4 dižskābaržiem. Aiz 
numurētā koka, nākamajam 
dižskābardim ir plaši stumbra 
bojājumi, atmiris kambijs, stumbrs 
ir sasvēries DR virzienā.

Kokam stumbra lejasdaļā ir plaisa, 
kas tiek audzēta ciet.

Vainaga redukcija. Sauso zaru 
izzāģēšana. Pieļaujama A virzienā 
esošā ozola nozāģēšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Atsevišķu 
sānzaru īsināšana.

Galotnes konkurentu īsināšana. 
Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.

Aiz numurētā dižskābarža, 
nākamā koka nozāģēšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Atsevišķu 
sānzaru un galotnes daļas 
redukcija.

5 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44236 44237 44238 44239 44240 44241 44242
Carpinus betulus Fagus sylvatica 'Purpurea' Acer pseudoplatanus Larix ledebourii Acer pseudoplatanus Larix ledebourii Acer campestre

parastais skābardis Eiropas dižskābardis kalnu kļava Ledebūra lapegle kalnu kļava Ledebūra lapegle lauku kļava
Stumbra apkārtmērs: 0,37m Stumbra apkārtmērs: 1,57m Stumbra apkārtmērs: 2,52m Stumbra apkārtmērs: 1,94m Stumbra apkārtmērs: 2,30m Stumbra apkārtmērs: 0,98m Stumbra apkārtmērs: 0,81m

↕: ~ 6m ↕: ~ 21m ↕: ~ 14m ↕: ~ 18m ↕: ~ 18m ↕: ~ 15m ↕: ~ 11m
↔: ~ 4m ↔: ~ 14m ↔: ~ 8m ↔: ~ 4m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V1 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

ļoti vērtīgs 7 izcils 6 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 6 mazvērtīgs 4 ļoti vērtīgs 6
Koka nozāģēšana. 

Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~7,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~2,0 -

B B B C B A D

↔: Z5 D6 R5 A4 ↔: Z9 D9 R1 A6

Pie koka plaši attīstās dižskābaržu 
sējeņi.

Koks ~0,5m augstumā dalās 2 
asīs, kuras ir saaugušas kopā tā, ka 
nav iespējams nomērīt katru asi 
atsevišķi. Koordinātas: 
x=56,9907773; y=23,13256118.

Kokam stumbra lejasdaļā ir 
bojājumi. Pastāv risks, ka koks 
laika gaitā var izgāzties!

Koordinātas: x=56,9907586; 
y=23,1326272.

Koks ir sasvēries Z virzienā.  
Pastāv risks, ka koks var izgāzties!

Koks ir iespiests starp blakus 
augošajiem kokiem.

Vainaga zonā esošo dižskābarža 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana. Galotnes 
konkurentu īsināšana.

Mazāk attīstītās ass redukcija. 
Sauso zaru izzāģēšana. 

Atkārtot koka apsekošanu pēc ~4 
gadiem, izvērtējot koka stabilitātes 
izmaiņas.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

6 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44243 44244 44245 44246 44247 44248 44249
Fagus sylvatica Abies balsamea Betula pendula 'Crispa' Thuja occidentalis Tilia tomentosa Tilia tomentosa

Eiropas dižskābardis Balzama baltegle āra bērzs, 'Crispa' rietumu tūja sudraba liepa platlapu liepa sudraba liepa
Stumbra apkārtmērs: 0,76m Stumbra apkārtmērs: 0,39m Stumbra apkārtmērs: 1,28m Stumbra apkārtmērs: 3,20m Stumbra apkārtmērs: 0,45m Stumbra apkārtmērs: 2,57m

↕: ~ 11m ↕: ~ 5m ↕: ~ 18m ↕: ~ 7m ↕: ~ 18m ↕: ~ 6m ↕: ~ 12m
↔: ~ 8m ↔: ~ 3m ↔: ~ 8m ↔: ~ 4m ↔: ~ 14m ↔: ~ 5m ↔: ~ 10m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V1 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V1 Vecumposms: V3
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta

ļoti vērtīgs 7 vērtīgs 6 izcils 6 vērtīgs 5 izcils 6 vērtīgs 9 ļoti vērtīgs 4
Pieļaujama koka nozāģēšana. Strukturāla vainaga veidošana.

- Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~1,0 - Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~1,5 Arborista darba stundas: ~7,0

D C C D B C B

Tilia platyphyllos 

Stumbra apkārtmērs: 0,76; 0,86; 
0,87m

Koks aug ~1m attālumā no blakus 
esošās lauku kļavas. Koks 
attīstījies kā sējenis.

Koks aug blakus lauku kļavai. 
Ļaujot šim kokam attīstīties, 
kļava, visticamāk, ies bojā. 
Nepieciešams atkārtoti apsekot 
koku, lai precīzi noteiktu šķirni.

Koks ir ainaviski vērtīgs. Dižkoka 
statusu var piešķirts pēc platlapju 
liepas (Tilia Platyphyllos) 
apkārtmēra.

Kokam nav attīstījusies galotnes 
daļa, vainags ir veidojies no, uz 
augšu vērstiem sānu zariem, kas 
attīstījušies kā galotnes 
konkurenti. Kokam ir plaši 
stumbra bojājumi, ar augšanas 
deficītiem un atmirušu koksni. 
Koks ~3m augstumā dalās 2 asīs. 
Pie koka stumbra attīstās sakņu 
atvases.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Vainaga 
zonā esošo lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga sānu redukcija. Sauso 
zaru izzāģēšana.

7 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44250 44251 44252 44253 44254 44255 44256
Fagus sylvatica Tilia x europaea Tilia x euchlora Thuja occidentalis Tilia x europaea Tilia x europaea

Eiropas dižskābardis Holandes liepa Krimas liepa platlapu liepa rietumu tūja Holandes liepa Holandes liepa
Stumbra apkārtmērs: 1,01m Stumbra apkārtmērs: 2,55m Stumbra apkārtmērs: 1,61; 1,71m Stumbra apkārtmērs: 2,53m Stumbra apkārtmērs: 0,67; 0,81m Stumbra apkārtmērs: 1,66m Stumbra apkārtmērs: 1,55m

↕: ~ 11m ↕: ~ 11m ↕: ~ 20m ↕: ~ 18m ↕: ~ 6m ↕: ~ 21m ↕: ~ 21m
↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 8m ↔: ~ 12m ↔: ~ 6m ↔: ~ 10m ↔: ~ 10m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Koku grupa ar 2 platlapu liepām. Koka vainaga zonā aug tūja.

ļoti vērtīgs 9 vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6
Lapu koku sējeņu nozāģēšana.

- Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~3,0 - -

D B C B B D D

Tilia platyphyllos 

Kokam ir vispusīgi attīstīts 
vainags.

Koks ir galotņots ~4,5m 
augstumā, vainags attīstījies no 
vairākām konkurējošām galotnēm. 
Stumbra lejasdaļā novērojami, 
sugai raksturīgi, māzerveida 
izaugumi.

Koks ir sasvēries DA virzienā. 
Sasniedzot lielāku masu, kokam 
pastāv risks izgāzties.

a) Konkurējošo galotņu īsināšana, 
strukturāla vainaga veidošana.      
b) Vainaga samazināšana līdz 
iepriekšējai griezuma vietai. 
Regulāra vainaga veidošana.

Sauso zaru izzāģēšana. Sakņu 
atvašu nogriešana.

Sauso zaru izzāģēšana, atsevišķu 
sānzaru īsināšana. Vainaga zonā 
esošā kalnu kļavas sējeņa 
nozāģēšana.

8 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44257 44258 44259 44260 44261 44262 44263
Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Fagus sylvatica Aesculus flava Acer pseudoplatanus Quercus robur Salix caprea

kalnu kļava kalnu kļava Eiropas dižskābardis dzeltenā zirgkastaņa kalnu kļava parastais ozols Blīgzna (pūpolvītols)
Stumbra apkārtmērs: 1,53m Stumbra apkārtmērs: 0,69m Stumbra apkārtmērs: 1,01m Stumbra apkārtmērs: 1,16m Stumbra apkārtmērs: 4,91m Stumbra apkārtmērs: 2,50m

↕: ~ 16m ↕: ~ 17m ↕: ~ 8m ↕: ~ 10m ↕: ~ 12m ↕: ~ 16m ↕: ~ 10m
↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 5m ↔: ~ 5m ↔: ~ 6m ↔: ~ 10m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V1 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

vērtīgs 7 vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 9 vērtīgs 4 vērtīgs 7 izcils 7 ļoti vērtīgs 4

Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,5 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,5

B B B B B B B

Stumbra apkārtmērs: 0,46; 0,95; 
1,07; 1,09; 1,16; 1,30m

↔: Z10 D11 R11 A7

Koks stumbra lejasdaļā dalās 
vairākās asīs.

Koks ~8m augstumā dalās 2 asīs. 
Stumbrs ir nedaudz sasvēries DA 
virzienā.

Koks aug nogāzē, D virzienā. 
Koordinātas: x=56,9919590; 
y=23,1303372.

Koordinātas: x=56,9918737; 
y=23,1298618.

Vainaga zonā esošo kļavu sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana, atstājot 
krūmus.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

Vainaga zonā esošo sakņu atvašu 
nogriešana un lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

DA virzienā vērstās ass redukcija. 
Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana.

9 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44264 44265 44266 44267 44268 44269 44270
Tilia x europaea Acer pseudoplatanus Tilia x europaea Tilia x europaea Sorbus intermedia Acer pseudoplatanus

Holandes liepa kalnu kļava Holandes liepa Holandes liepa platlapu liepa Zviedrijas pīlādzis kalnu kļava
Stumbra apkārtmērs: 2,00m Stumbra apkārtmērs: 1,34m Stumbra apkārtmērs: 2,87m Stumbra apkārtmērs: 2,78m Stumbra apkārtmērs: 1,57m Stumbra apkārtmērs: 1,06m Stumbra apkārtmērs: 0,81; 1,03m

↕: ~ 18m ↕: ~ 15m ↕: ~ 17m ↕: ~ 17m ↕: ~ 10m ↕: ~ 8m ↕: ~ 17m
↔: ~ 12m ↔: ~ 5m ↔: ~ 8m ↔: ~ 6m ↔: ~ 8m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

izcils 5 vērtīgs 7 izcils 5 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 7 vērtīgs 8
Pieļaujama koka nozāģēšana.

Arborista darba stundas: ~4,5 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~8,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~2,0

B B B B B B C

Tilia platyphyllos 

↔: Z3 D3 R6 A6 ↔: Z3 D4 R7 A6

Holandes liepu rinda ar 25 
kokiem. Kokiem stumbra lejasdaļā 
novērojami māzerveidīgi 
izaugumi. Koki ir bijuši galotņoti 
~3m augstumā, līdz ar to 
attīstījušās vairākas konkurējošās 
galotnes. Ainaviski vērtīga rinda 
ar Dižkokiem. Koordinātas: 
x=56,9906034; y=23,1340759. 
Potenciāls dižkoks Koordinātas: 
x=56,9909565; y=23,1337309.

Koks ir attīstījies kā sējenis, 
Holandes liepu rindā.

Koks ir galotņots ~3m augstumā, 
līdz ar to kokam ir attīstījušās 
vairākas konkurējošās galotnes. 
Kokam stumbra lejasdaļā attīstās 
māzerveida izaugumi. Koks aug 
Holandes liepu rindā.

Koks ir galotņots ~3m augstumā, 
līdz ar to kokam ir attīstījušās 
vairākas konkurējošās galotnes. 
Kokam stumbra lejasdaļā attīstās 
māzerveida izaugumi. Koks aug 
Holandes liepu rindā. Potenciāls 
dižkoks.

Koks noslēdz Holandes liepu 
rindu.

Koka vainaga zonā plaši attīstās 
lazdas. Zem koka vainaga ir 
izveidota sēta no zariem. Koka 
vainags ir vienpusējs, vairāk 
attīstīts D sektorā.

Koks ir attīstījies kā sējenis. 
Attīstoties lielākam, tas nomāks 
blakus esošo vilkābeli.

Koku rindai DA virzienā esošo 
lapu koku sējeņu izzāģēšana. 
Sauso zaru izzāģēšana. (Darba 
stundas norādītas uz 1 koku).

a) Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.                          
 b) Pieļaujama koka nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana, atstājot 
krūmus. Sauso zaru izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana, atstājot 
krūmus. Sauso zaru izzāģēšana. 
Atsevišķu galotnes konkurentu 
īsināšana.

Koka vainaga zonā esošo kļavas 
un oša sējeņu nozāģēšana.

ZR virzienā esošo kļavu sējeņu 
izzāģēšana.

10 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44271 44272 44273 44274 44275 44276 44277
Tilia tomentosa Tilia tomentosa Fagus sylvatica 'Purpurea' Acer pseudoplatanus

platlapu liepa platlapu liepa platlapu liepa sudraba liepa sudraba liepa Eiropas dižskābardis kalnu kļava
Stumbra apkārtmērs: 1,10m Stumbra apkārtmērs: 1,39; 1,90m Stumbra apkārtmērs: 1,01m Stumbra apkārtmērs: 2,35m Stumbra apkārtmērs: 1,98m Stumbra apkārtmērs: 1,56m Stumbra apkārtmērs: 1,02m

↕: ~ 12m ↕: ~ 17m ↕: ~ 17m ↕: ~ 15m ↕: ~ 15m ↕: ~ 15m ↕: ~ 14m
↔: ~ 6m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 8m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 5m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja

Koks aug liepu rindā. 5

6

ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 7 8
8

Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0

B B B B B B B

Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos 

Kokam pie stumbra ir nokrāmēti 
zari, kas kalpo kā norobežojoša 
sēta.

Koks stumbra lejasdaļā ~1,5m 
augstumā dalās 2 asīs.

Koks aug liepu rindā. Vainaga 
zonā D sektorā aug dižskābardis.

Kokam ir lūzusi ass DA sektorā. 
Koka vainags ir sabalansēts. Koks 
aug liepu rindā.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana, atstājot 
krūmus.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. Sakņu atvašu 
nogriešana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. Sakņu atvašu 
nogriešana.

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana. 

11 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44278 44279 44280 44281 44282 44283 44284
Acer pseudoplatanus Tilia x euchlora Tilia x europaea Tilia tomentosa

kalnu kļava Krimas liepa platlapu liepa platlapu liepa Holandes liepa sudraba liepa platlapu liepa
Stumbra apkārtmērs: 0,80; 1,06m Stumbra apkārtmērs: 1,75m Stumbra apkārtmērs: 3,55m Stumbra apkārtmērs: 1,01m Stumbra apkārtmērs: 1,98m Stumbra apkārtmērs: 2,60m

↕: ~ 13m ↕: ~ 15m ↕: ~ 15m ↕: ~ 18m ↕: ~ 15m ↕: ~ 14m ↕: ~ 15m
↔: ~ 5m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 14m ↔: ~ 7m ↔: ~ 6m ↔: ~ 10m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

vērtīgs 7 vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 5 izcils 5 vērtīgs 8 vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 5

Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~10,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~4,0

B B B A B A B

Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos 

Stumbra apkārtmērs: 1,31; 1,85; 
1,60m

Koordinātas: x=56,9902827; 
y=23,1332930.

Vainaga zonā R sektorā attīstās 
dižskābarža sējenis.

Kokam ir nolūzusi ass DR sektorā. 
Kokam ir plaši stumbra bojājumi 
ar atsegtu beigto koksni.

Pieļaujama koka nozāģēšana. 
Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana. 

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana. 
Sakņu atvašu nogriešana.

Vainaga redukcija Z sektorā. 
Statiskās sistēmas uzstādīšana 
stumbra lejasdaļā. Vainaga zonā 
esošo lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga zonā, D sektorā esošā 
beigtā koka nozāģēšana.

Vainaga redukcija. Sauso zaru 
izzāģēšana. Vainaga zonā esošo 
lapu koku sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

12 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44285 44286 44287 44288 44289 44290 44291
Tilia x europaea Tilia x europaea Tilia x euchlora

Holandes liepa platlapu liepa platlapu liepa Holandes liepa Krimas liepa platlapu liepa platlapu liepa ‘Vitifolia’
Stumbra apkārtmērs: 1,89m Stumbra apkārtmērs: 3,25m Stumbra apkārtmērs: 1,58m Stumbra apkārtmērs: 0,91m Stumbra apkārtmērs: 3,25m

↕: ~ 17m ↕: ~ 17m ↕: ~ 17m ↕: ~ 16m ↕: ~ 10m ↕: ~ 10m ↕: ~ 20m
↔: ~ 10m ↔: ~ 12m ↔: ~ 12m ↔: ~ 10m ↔: ~ 5m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja

vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 9 ļoti vērtīgs 5

Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~10,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~9,0 Arborista darba stundas: ~12,0

B A A! A B B A

Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos ‘Vitifolia’

Stumbra apkārtmērs: 1,01; 1,18; 
1,27m

Stumbra apkārtmērs: 1,01; 1,12; 
1,21m

↔: Z9 D10 R9 A6

Koks stumbra lejasdaļā dalās 3 
asīs.

Koordinātas: x=56,9899429; 
y=23,1326989.

Koks ~3m augstumā dalās 3 asīs. 
Vēl viena ass ir nolūzusi, kā 
rezultātā izveidojies plašs stumbra 
bojājums ar dobumu, trupējušu 
koksni. Pastāv risks, ka koks var 
atšķelties asu savienojuma vietā!

Koks stumbra lejasdaļā dalās 3 
asīs. Vainaga zonā plaši attīstās 
kļavu sējeņi, D sektorā aug 
parastais ozols.

Koks ~3m augstumā dalās 2 asīs, 
savienojuma vietā ir ieaugusi 
miza.

Koordinātas: x=56,9898704; 
y=23,1320290.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga redukcija, statiskās 
sistēmas uzstādīšana vainaga 
lejasdaļā.

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana. 
Strukturāla vainaga veidošana. 
Sakņu atvašu nogriešana.

Sauso zaru izzāģēšana. 
Dinamiskās sistēmas (8t) 
uzstādīšana 3 punktos, vainaga 
augšdaļā. Atsevišķu galotnes 
konkurentu īsināšana. Vainaga 
zonā esošo lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

13 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44292 44293 44294 44295 44296 44297 44298
Tilia x europaea Tilia x europaea Betula lenta Betula sp. Betula papyrifera

platlapu liepa platlapu liepa Holandes liepa Holandes liepa sīkstais bērzs bērzu suga papīra bērzs
Stumbra apkārtmērs: 1,52m Stumbra apkārtmērs: 0,77; 1,20m Stumbra apkārtmērs: 1,37; 1,57m Stumbra apkārtmērs: 0,86; 1,26m Stumbra apkārtmērs: 0,77m Stumbra apkārtmērs: 0,76m Stumbra apkārtmērs: 1,30m

↕: ~ 17m ↕: ~ 15m ↕: ~ 18m ↕: ~ 15m ↕: ~ 7m ↕: ~ 10m ↕: ~ 20m
↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 12m ↔: ~ 10m ↔: ~ 4m ↔: ~ 3m ↔: ~ 12m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: zema Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

ļoti vērtīgs 7 vērtīgs 7 vērtīgs 5 vērtīgs 6 vērtīgs 5 vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 5
Atstāt koku, lai tas dabiski sadalās.

Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~7,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~10,0 - - Arborista darba stundas: ~3,0

B B B B D D B

Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos 

Koks stumbra lejasdaļā dalās 2 
asīs. Vainags ir vēdekļveida, 
noēnots no blakus esošajiem 
kokiem. Koks aug liepu rindā, 
attīstījies kā sējenis.

Koks stumbra lejasdaļā dalās 2 
asīs.

Potēts koks. Koka vainags ir 
vairāk attīstīts D sektorā, noēnots 
no blakus augošās liepas un bērza.

Koks ir sagāzies A virzienā. 
Stumbrs jau ir ieplīsis un kokam 
pastāv risks nolūzt!

Stumbra lejasdaļā ir lūzusi ass, kā 
rezultātā ir trupējusi koksne.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. D virzienā 
esošās kļavas nozāģēšana. Sakņu 
atvašu nogriešana.

Vainaga zonā, D sektorā esošo 
lapu koku sējeņu izzāģēšana. 
Sakņu atvašu nogriešana. 
Strukturāla vainaga veidošana.

Sakņu atvašu nogriešana. Vainaga 
zonā esošo 1. lieluma lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. Galotnes 
konkurentu īsināšana.

Mazāk attīstītās ass redukcija. 
Blakus esošā bērza, kas ieaug 
liepas vainagā, nozāģēšana. 
Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. Sakņu atvašu 
nogriešana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. 

14 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44299 44300 44301 44302 44303 44304 44305
Tilia x europaea Tilia x europaea Tilia x euchlora Tilia x europaea Aesculus flava Malus baccata Tilia x europaea

Holandes liepa Holandes liepa Krimas liepa Holandes liepa dzeltenā zirgkastaņa ogābele Holandes liepa
Stumbra apkārtmērs: 0,80m Stumbra apkārtmērs: 0,86m Stumbra apkārtmērs: 0,59; 1,34m Stumbra apkārtmērs: 1,42m Stumbra apkārtmērs: 0,68m Stumbra apkārtmērs: 1,86m

↕: ~ 10m ↕: ~ 11m ↕: ~ 17m ↕: ~ 16m ↕: ~ 11m ↕: ~ 4m ↕: ~ 21m
↔: ~ 5m ↔: ~ 6m ↔: ~ 5m ↔: ~ 8m ↔: ~ 8m ↔: ~ 4m ↔: ~ 10m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Koku grupa ar 3 liepām.

ļoti vērtīgs 9 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 8 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 7 vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6
Galotnes konkurenta īsināšana. Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~2,5 Arborista darba stundas: ~5,0

B B B B C C C

Stumbra apkārtmērs: 0,88; 1,09; 
1,11m

Koks ~0,5m augstumā dalās 2 
asīs.

Ap koku ir saaugušas sniegogas 
un grimoņi.

Koka vainags vairāk attīstījies D 
sektorā, pāri krūmu grupai. Koks 
tiek noēnots no Z sektorā 
esošajiem kokiem.

Vainaga zonā vāji attīstīto liepu un 
egļu nozāģēšana. Strukturāla 
vainaga veidošana, izzāģējot 
konkurējošo galotni.

Vainaga zonā esošās egles, kļavas 
un oša nozāģēšana. 

Vainaga zonā esošās egles, kļavas 
un oša nozāģēšana. 

Mazāk attīstītās ass nozāģēšana. 
Vainaga zonā esošās egles, kļavas 
nozāģēšana. 

Sauso zaru izzāģēšana. Stumbra 
lejasdaļā stresa zaru retināšana.

15 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44306 44307 44308 44309 44310 44311 44312
Tilia x euchlora Tilia x europaea Tilia x europaea Tilia x euchlora Larix ledebourii Acer pseudoplatanus

Krimas liepa Holandes liepa Holandes liepa platlapu liepa Krimas liepa Ledebūra lapegle kalnu kļava
Stumbra apkārtmērs: 1,56m Stumbra apkārtmērs: 1,96m Stumbra apkārtmērs: 1,71m Stumbra apkārtmērs: 1,41m Stumbra apkārtmērs: 1,82m Stumbra apkārtmērs: 0,73m Stumbra apkārtmērs: 1,06m

↕: ~ 14m ↕: ~ 21m ↕: ~ 21m ↕: ~ 18m ↕: ~ 20m ↕: ~ 11m ↕: ~ 17m
↔: ~ 5m ↔: ~ 8m ↔: ~ 14m ↔: ~ 7m ↔: ~ 12m ↔: ~ 3m ↔: ~ 10m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Koka vainags ir vēdekļveida. 

vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 5 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 6
Sauso zaru izzāģēšana. Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~7,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~6,0 - Arborista darba stundas: ~2,0

C C B C B D C

Tilia platyphyllos 

Koka vainags ir vairāk attīstīts D 
sektorā.

Kokam ~4m augstumā ir izlūzis 
zars, līdz ar to ir izveidojies 
neliels dobums ar trupējušu 
koksni.

Kokam ir vispusīgi attīstīts 
vainags. A virzienā no koka aug 
jasmīnu krūmu grupa, Z virzienā 
aug zirgkastaņa.

Sauso zaru izzāģēšana. Galotnes 
konkurentu īsināšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Sakņu 
atvašu nogriešana. Vainaga zonā 
esošo kļavu sējeņu nozāģēšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Neliela 
vainaga pacelšana virs ēkas jumta.

Vainaga zonā esošo pamatsugu, 1. 
lieluma lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

16 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44313 13682 13683 13684 13685 13686 13687
Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Quercus robur Quercus robur Fagus sylvatica 'Purpurea' Picea abies

kalnu kļava kalnu kļava kalnu kļava parastais ozols parastais ozols parastā egle
Stumbra apkārtmērs: 0,99m Stumbra apkārtmērs: 1,40m Stumbra apkārtmērs: 1,25m Stumbra apkārtmērs: 2,25m Stumbra apkārtmērs: 2,95m Stumbra apkārtmērs: 2,35m Stumbra apkārtmērs: 2,07m

↕: ~ 11m ↕: ~ 17m ↕: ~ 17m ↕: ~ 25m ↕: ~ 20m ↕: ~ 20m ↕: ~ 25m
↔: ~ 6m ↔: ~ 6m ↔: ~ 6m ↔: ~ 10m ↔: ~ 15m ↔: ~ 14m ↔: ~ 10m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V4 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Koks ir vērtēts jau iepriekš. Koks ir vērtēts jau iepriekš. Koks ir vērtēts jau iepriekš.

vērtīgs 8 vērtīgs 7 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 3 izcils 6 ļoti vērtīgs 8
Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~2,0 - - Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~3,0 -

B D D B B C D

Vainaga zonā aug jasmīni un 
segliņu krūmi.

Viens taisns stumbrs no zemes. No 
sakņu kakla līdz 1,5 m augstumam 
0.1 m plats dobums, redzama 
kodolkoksne. Stumbra lejasdaļā ir 
paresninājums, kas liecina par 
trupes attīstību. Veido reakcijas 
koksni. Stumbram pretējā pusē 
augšanas deficīta joslas. 
Vienmērīgs, strukturēts zarojums. 
Pirmais dzīvais zars 7 m augstumā. 
Apakšējie zari noēnojuma rezultātā 
nokaltuši. Aug uz nogāzes. Pie 
stumbra ieaugusi kļava. Zem 
vainaga daudz kļavu un apšu 
sējeņu. Gar koka stumbru, 
iespējams, ir bijis ceļš.

Kokam viens stumbrs no 
zemes. ~1/3 stumbra ir atmirusi 
miza. Koks cenšas bojājumu 
aizaudzēt. Stumbra pretējā pusē 
nevienmērīgs paresninājums – 
veido reakcijas koksni. Koks ~ 
5 m augstumā sadalās 3 asīs, 
spēcīgākā ass veido galotni. 
Viena no asīm ir nokaltusi. 
Trešā ass attīstās kā sānzars. ~7 
m augstumā dalās atkārtoti 2 
asīs, kas attīstās kā 2 galotnes. 
~ 1 m attālumā no stumbra aug 
6 kļavu sējeņi.

Koks aug nogāzē. Koks ir vērtēts 
jau iepriekš.

Vainaga zonā esošo pamatsugu, 1. 
lieluma lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

Vispārēja vainaga samazināšana 
par 20%, ja tiek izzāģēta 
apkārtne. Izzāģēt vai samazināt 
lielos, sausos zarus.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.

17 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44314 44315 44316 44317 44318 44319
Fagus sylvatica ‘Pendula’ Fagus sylvatica ‘Laciniata’ Fagus sylvatica Fagus sylvatica

Eiropas dižskābardis, 'Pendula' Eiropas dižskābardis, 'Laciniata' Eiropas dižskābardis platlapu liepa ‘Rubra’ platlapu liepa Eiropas dižskābardis
Stumbra apkārtmērs: 2,47m Stumbra apkārtmērs: 3,04m Stumbra apkārtmērs: 2,48m Stumbra apkārtmērs: 2,26m Stumbra apkārtmērs: 1,92m Stumbra apkārtmērs: 0,61m

↕: ~ 17m ↕: ~ 17m ↕: ~ 18m ↕: ~ 21m ↕: ~ 17m ↕: ~ 6m
↔: ~ 10m ↔: ~ 14m ↔: ~ 12m ↔: ~ 10m ↔: ~ 10m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V1
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta

DA virzienā no koka aug goba. Koks ir attīstījies kā sējenis.

izcils 5 izcils 4 ļoti vērtīgs 4 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 9

- Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0

D B C C C C

Tilia platyphyllos ‘Rubra’ Tilia platyphyllos 

Uz koka stumbra R virzienā līdz 
~4m augstumam ir izveidojusies 
garenvirziena plaisa. ~4m 
augstumā koks dalās 2 asīs, lielākā 
ass apaug ap mazāko. Apakšējie 
skeletzari ir noliekušies līdz zemei. 
Atsevišķi skeletzari ir lūzuši. 
Ainaviski vērtīgs.

Koks ~1,7m augstumā dalās 2 asīs, 
mazāk attīstītā ass ir lūzusi. No 
lūzuma vietas attīstās stresa zari. 
Zem lūzuma vietas novērojami sēņu 
augļķermeņu izaugumi, kas liecina 
par trupējušu koksni.

Koks ir sasvēries A virzienā. 
Kokam ~3m augstumā ir nolūzusi 
ass, līdz ar to ir izveidojies 
stumbra bojājums ar trupējušu 
koksni..

Vainaga zonā un tiešā tā tuvumā 
esošo lapu koku sējeņu izzāģēšana, 
saglabājot krūmus.

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana.

Sakņu atvašu nogriešana. Vainaga 
zonā esošo lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo liepu sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

18 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44320 44321 44322 44323 44324 44325 44326
Fagus sylvatica Abies sp. Thuja occidentalis Tsuga canadensis Abies sp. Tilia x europaea

platlapu liepa Eiropas dižskābardis baltegļu suga rietumu tūja Kanādas hemlokegle baltegļu suga Holandes liepa
Stumbra apkārtmērs: 1,14m Stumbra apkārtmērs: 1,33m Stumbra apkārtmērs: 0,64m Stumbra apkārtmērs: 2,17m Stumbra apkārtmērs: 0,94m Stumbra apkārtmērs: 2,20m

↕: ~ 10m ↕: ~ 11m ↕: ~ 5m ↕: ~ 9m ↕: ~ 14m ↕: ~ 8m ↕: ~ 10m
↔: ~ 6m ↔: ~ 8m ↔: ~ 2m ↔: ~ 7m ↔: ~ 10m ↔: ~ 2m ↔: ~ 8m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V1 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Kokam ir vāji attīstīts vainags.

vērtīgs 9 ļoti vērtīgs 8 vērtīgs 8 ļoti vērtīgs 5 izcils 8 vērtīgs 8 vērtīgs 4

Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,5

B B B B C B B

Tilia platyphyllos 

Stumbra apkārtmērs: 0,69; 1,01; 
1,10m

Koks stumbra lejasdaļā dalās 3 
asīs. Koka vainaga zonā attīstās 
lapu koku sējeņi un krūmi.

D virzienā no koka aug 2 ozoli, 
kas nākotnē varētu nomākt 
hemlokegli. Ainaviski vērtīgs.

Rinda ar 5 liepām. Koki ir 
galotņoti ~4m augstumā. Koku 
vainagi ir attīstījušies no vairākām 
konkurējošām galotnēm. Koki aug 
~4m attālumā no ēkas.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. Sakņu atvašu 
nogriešana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā un tā tiešā tuvumā 
esošo lapu koku sējeņu 
nozāģēšana. Pieļaujama arī ozolu 
nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

a)Konkurējošo galotņu retināšana. 
Vainaga pacelšana virs ēkas 
fasādes.

19 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44327 44328 44329 44330 44331 44332 44333
Thujopsis dolabrata Thuja occidentalis ‘Cristata’ Thuja occidentalis ‘Cristata’ Pseudotsuga menziesii Acer pseudoplatanus Picea abies Tilia x europaea

Japānas patūja rietumu tūja ‘Cristata’ rietumu tūja ‘Cristata’ Menzīsa duglāzija kalnu kļava parastā egle Holandes liepa
Stumbra apkārtmērs: 0,24m Stumbra apkārtmērs: 3,11m Stumbra apkārtmērs: 0,97m Stumbra apkārtmērs: 2,54m Stumbra apkārtmērs: 1,63m

↕: ~ 3m ↕: ~ 8m ↕: ~ 6m ↕: ~ 23m ↕: ~ 8m ↕: ~ 22m ↕: ~ 14m
↔: ~ 1m ↔: ~ 5m ↔: ~ 12m ↔: ~ 5m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja

Rietumu tūjas šķirne.

vērtīgs 6 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 4 izcils 6 vērtīgs 7 izcils 7 ļoti vērtīgs 7
Sakņu atvašu nogriešana.

Arborista darba stundas: ~1,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~3,0 - Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0

A B A B D B B

Stumbra apkārtmērs: 0,70; 0,88; 
1,10m

Stumbra apkārtmērs: 0,62; 0,87; 
1,01m

↔: Z8 D6 R6 A8

Koks stumbra lejasdaļā dalās 3 
asīs, kuras vērstas katra uz savu 
pusi.

Koka vainags ir vispusīgi attīstīts. 
Ainaviski vērtīgs. Vainaga zonā 
plaši attīstās irbenes, gobas, 
kļavas. Koordinātas: 
x=56,9890165; y=23,1375014.

Koka vainags ir pussfērisks, vērsts 
D virzienā. Iespējams Kalnu 
kļavas šķirne ‘Variegatum’.

Parastās egles šķirne 
‘Tuberculata’.

Koka vainaga zonā aug jasmīna 
krūmi.

Vainaga zonā esošās gobas un 
kļavas nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga redukcija, samazinot 
galotnes daļu. Vainaga zonā esošo 
lapu koku sējeņu nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu un beigto koku nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izzāģēšana.

20 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44334 44335 44336 44337 44338 44339 44340
Tilia x europaea Fagus sylvatica Betula pendula 'Crispa' Tilia x euchlora Fagus sylvatica Fagus sylvatica Acer pseudoplatanus

Holandes liepa Eiropas dižskābardis āra bērzs, 'Crispa' Krimas liepa Eiropas dižskābardis Eiropas dižskābardis kalnu kļava
Stumbra apkārtmērs: 1,01m Stumbra apkārtmērs: 0,56m Stumbra apkārtmērs: 1,42m Stumbra apkārtmērs: 1,35m Stumbra apkārtmērs: 0,52m Stumbra apkārtmērs: 0,76; 1,45m Stumbra apkārtmērs: 0,97m

↕: ~ 10m ↕: ~ 6m ↕: ~ 20m ↕: ~ 11m ↕: ~ 7m ↕: ~ 12m ↕: ~ 11m
↔: ~ 6m ↔: ~ 5m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 4m ↔: ~ 10m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja

Koks attīstījies kā sējenis.

vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 9 izcils 6 ļoti vērtīgs 7 vērtīgs 9 ļoti vērtīgs 8 vērtīgs 8

Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~4,0

B D B B B B B

Koks aug dīķa malā. Vainaga zonā 
attīstās parastās egles, gobas un 
dižskābaržu sējeņi.

Kokam ~1m augstumā attīstās 
konkurējoša galotne. Vainags ir 
vispusīgi attīstīts, tajā ir iekārušies 
zari.

Ap koku plaši attīstās kalnu kļavu, 
gobu sējeņi.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. Sakņu atvašu 
nogriešana. Iekārušos zaru 
noņemšana.

Vainaga zonā esošo 1. lieluma 
lapu koku sējeņu izretināšana.

Vainaga zonā un tiešā tā tuvumā 
esošo gobas, liepas sējeņu 
izzāģēšana, atstājot krūmājus.

Vainaga zonā, DA sektorā esošās 
egles un kļavas nozāģēšana.

Strukturāla vainaga veidošana. 
Sauso zaru izzāģēšana. Vainaga 
zonā esošo lapu koku sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo sējeņu 
retināšana.

21 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44341 44342 13688 44343 44344 44345 44346
Salix caprea Larix decidua Acer pseudoplatanus Carpinus betulus Acer pseudoplatanus Acer campestre Fagus sylvatica

Blīgzna (pūpolvītols) Eiropas lapegle kalnu kļava parastais skābardis kalnu kļava lauku kļava Eiropas dižskābardis
Stumbra apkārtmērs: 2,28m Stumbra apkārtmērs: 2,90m Stumbra apkārtmērs: 1,21m Stumbra apkārtmērs: 0,62m Stumbra apkārtmērs: 1,35m Stumbra apkārtmērs: 0,55m Stumbra apkārtmērs: 0,71m

↕: ~ 14m ↕: ~ 28m ↕: ~ 17m ↕: ~ 9m ↕: ~ 10m ↕: ~ 8m ↕: ~ 6m
↔: ~ 12m ↔: ~ 8m ↔: ~ 6m ↔: ~ 5m ↔: ~ 5m ↔: ~ 4m

Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V1
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta

Koks aug nogāzē.

vērtīgs 6 izcils 7 vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 7 vērtīgs 6 vērtīgs 9

Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~2,0 - - - Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~4,0

B B D D D B C

↔: Z6 D8 R7 A5

Koordinātas: x=56,988162; 
y=23,132978.

Koks aug nogāzē. Koks ir vērtēts 
jau iepriekš. Vainags ir vispusīgi 
attīstīts.

Koks aug  nogāzē, vainags ir 
samērā vāji attīstīts, nomākts no 
blakus augošajiem skujkokiem. 
Stumbra lejasdaļā ir izveidojies 
neliels dobums.

Dižskābaržu sējeņu grupa. Koki 
aug nogāzē, D virzienā.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā, DA virzienā esošās 
egles nozāģēšana.

Blakus esošo beigto gobu 
nozāģēšana.

Koku grupas zonā esošo vāji 
attīstīto sējeņu izzāģēšana.

22 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44347 44348 44349 44350 44351 44352 44353
Carpinus betulus Carpinus betulus Carpinus betulus Carpinus betulus Carpinus betulus Juglans cinerea Juglans cinerea

parastais skābardis parastais skābardis parastais skābardis parastais skābardis parastais skābardis pelēkais riekstkoks pelēkais riekstkoks
Stumbra apkārtmērs: 0,31m Stumbra apkārtmērs: 0,72m Stumbra apkārtmērs: 0,63m Stumbra apkārtmērs: 0,78m Stumbra apkārtmērs: 0,43m Stumbra apkārtmērs: 0,84m Stumbra apkārtmērs: 1,12m

↕: ~ 5m ↕: ~ 7m ↕: ~ 7m ↕: ~ 12m ↕: ~ 10m ↕: ~ 12m ↕: ~ 13m
↔: ~ 2m ↔: ~ 4m ↔: ~ 4m ↔: ~ 6m ↔: ~ 4m ↔: ~ 5m ↔: ~ 5m
Vecumposms: V1 Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

ļoti vērtīgs 9 ļoti vērtīgs 8 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 9 vērtīgs 6 vērtīgs 6

Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,0 - Arborista darba stundas: ~4,0 - Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0

B B D B D B B

Koka augšanas vietā plaši attīstās 
lauku kļavu sējeņi.

Vainaga zonā esošo blīgznu un 
kļavu nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana.

Vainaga zonā esošā beigtā koka un 
lapu koku sējeņu nozāģēšana, 
atstājot skābaržus un krūmājus.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

23 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44354 13693 44355 44356 44357 44358 44359
Juglans cinerea Ulmus laevis Acer pseudoplatanus Acer pseudoplatanus Carpinus betulus Carpinus betulus Carpinus betulus

pelēkais riekstkoks parastā vīksna kalnu kļava kalnu kļava parastais skābardis parastais skābardis parastais skābardis
Stumbra apkārtmērs: 0,70; 1,17m Stumbra apkārtmērs: 2,30m Stumbra apkārtmērs: 1,85m Stumbra apkārtmērs: 1,45m Stumbra apkārtmērs: 0,70m Stumbra apkārtmērs: 0,48m Stumbra apkārtmērs: 0,64m

↕: ~ 16m ↕: ~ 20m ↕: ~ 17m ↕: ~ 20m ↕: ~ 9m ↕: ~ 10m ↕: ~ 12m
↔: ~ 8m ↔: ~ 12m ↔: ~ 10m ↔: ~ 11m ↔: ~ 5m ↔: ~ 6m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Koks aug takas malā. Koks aug nogāzē, ZA virzienā. Koks ir attīstījies kā sējenis.

ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 8 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 7

Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~2,0 - Arborista darba stundas: ~3,0 - -

B B B D B D D

Koks aug nelielā nogāzē, Z 
virzienā.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

Vainaga zonā esošo liepu sējeņu 
nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

Vainaga zonā esošās, vāji attīstītās 
egles un bērza nozāģēšana.

24 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

13694 13692 44360 44361 44362 44363 44364
Ulmus laevis Ulmus laevis Larix decidua Crataegus sp. Abies alba Abies alba Abies sibirica

parastā vīksna parastā vīksna Eiropas lapegle vilkābele Eiropas baltegle Eiropas baltegle Sibīrijas baltegle
Stumbra apkārtmērs: 2,14m Stumbra apkārtmērs: 3,10m Stumbra apkārtmērs: 1,60m Stumbra apkārtmērs: 1,04m Stumbra apkārtmērs: 1,59m Stumbra apkārtmērs: 0,67m Stumbra apkārtmērs: 0,99m

↕: ~ 22m ↕: ~ 22m ↕: ~ 20m ↕: ~ 10m ↕: ~ 20m ↕: ~ 10m ↕: ~ 15m
↔: ~ 14m ↔: ~ 14m ↔: ~ 5m ↔: ~ 7m ↔: ~ 6m ↔: ~ 2m ↔: ~ 2m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

Koks aug takas malā.

vērtīgs 5 vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 7 vērtīgs 7 vērtīgs 5

Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,0 - -

C C B B B D D

Koks aug takas malā. Koka 
stumbrs ir mehāniski bojāts ar 
atsegtu beigto koksni.

Koku rinda ar 6 lapeglēm. 
Atsevišķas lapegles ir izzāģētas.

Koku grupa ar 2 vilkābelēm. 
Vainaga zonā attīstās rožu un 
kokveida karagānu krūmi.

Koka vainaga zonā plaši attīstās 
kļavu, baltalkšņu un egļu sējeņi.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo kļavu sējeņu 
izretināšana.

ZA  virzienā esošo kļavu sējeņu 
nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

25 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44365 44366 44367 44368 44369 44370 44371
Abies alba Abies alba Abies alba Abies alba Pseudotsuga menziesii Larix ledebourii Thuja occidentalis

Eiropas baltegle Eiropas baltegle Eiropas baltegle Eiropas baltegle Menzīsa duglāzija Ledebūra lapegle rietumu tūja
Stumbra apkārtmērs: 0,71m Stumbra apkārtmērs: 2,04m Stumbra apkārtmērs: 2,00m Stumbra apkārtmērs: 1,10m Stumbra apkārtmērs: 2,88m Stumbra apkārtmērs: 0,67; 0,67m

↕: ~ 10m ↕: ~ 25m ↕: ~ 24m ↕: ~ 24m ↕: ~ 12m ↕: ~ 20m ↕: ~ 4m
↔: ~ 4m ↔: ~ 10m ↔: ~ 10m ↔: ~ 10m ↔: ~ 4m ↔: ~ 16m ↔: ~ 2m
Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja

Trīs koku grupa ar balteglēm. Rietumu tūjas šķirne.

vērtīgs 8 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 7 izcils 6 vērtīgs 5 izcils 7 vērtīgs 6

- Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~4,0 - - Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~2,0

D B B D D B B

Stumbra apkārtmērs: 1,99; 2,30; 
2,37m

Koks ir sasvēries A virzienā. 
Vainags ir vāji attīstīts. Zem koka 
vainaga plaši attīstās lazdas un 
baltegļu sējeņi.

Kokam ir plašs, vispusīgi attīstīts 
vainags. Ainaviski vērtīgs.

Vainaga zonā esošo skujkoku 
retināšana, atstājot perspektīvākos.

Mazāk attīstītās ass nozāģēšana. 
Vainaga zonā esošo sējeņu 
izretināšana.

Vainaga zonā esošo sējeņu 
izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

26 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44372 44373 44374 44375 44376 44377 44378
Thuja occidentalis Thuja occidentalis Thuja occidentalis Thuja occidentalis Thuja occidentalis Thuja occidentalis Populus x canescens

rietumu tūja rietumu tūja rietumu tūja rietumu tūja rietumu tūja rietumu tūja pelēcīgā papele
Stumbra apkārtmērs: 0,57m Stumbra apkārtmērs: 1,11m Stumbra apkārtmērs: 0,82; 1,37m Stumbra apkārtmērs: 0,77m Stumbra apkārtmērs: 0,97; 1,00m Stumbra apkārtmērs: 1,15m Stumbra apkārtmērs: 3,85m

↕: ~ 4m ↕: ~ 5m ↕: ~ 6m ↕: ~ 4m ↕: ~ 5m ↕: ~ 6m ↕: ~ 22m
↔: ~ 2m ↔: ~ 2m ↔: ~ 3m ↔: ~ 2m ↔: ~ 2m ↔: ~ 3m ↔: ~ 18m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja
Rietumu tūjas šķirne. Rietumu tūjas šķirne. Rietumu tūjas šķirne. Rietumu tūjas šķirne. Rietumu tūjas šķirne. Rietumu tūjas šķirne.

vērtīgs 7 vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6

Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0

B B B B B B D

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Z virzienā pēdējās tūjas 
nozāģēšana. Sagāzušos koku 
izvākšana, sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā un tiešā tā tuvumā 
esošo lapu koku sējeņu izzāģēšana.

Vainaga zonā un tiešā tā tuvumā 
esošo lapu koku sējeņu izzāģēšana.

27 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44379 44380 44381 44382 44383 44384 44385
Carpinus betulus Quercus petraea 'Mespilifolia' Carpinus betulus Fagus sylvatica Aesculus flava Quercus robur 'Fastigiata'

parastais skābardis klinšu ozols 'Mespilifolia' parastais skābardis Eiropas dižskābardis dzeltenā zirgkastaņa platlapu liepa parastais ozols 'Fastigiata'
Stumbra apkārtmērs: 0,93m Stumbra apkārtmērs: 1,26; 1,88m Stumbra apkārtmērs: 0,93m Stumbra apkārtmērs: 0,86m Stumbra apkārtmērs: 1,10m Stumbra apkārtmērs: 1,47m Stumbra apkārtmērs: 0,72; 1,03m

↕: ~ 10m ↕: ~ 16m ↕: ~ 9m ↕: ~ 15m ↕: ~ 9m ↕: ~ 15m ↕: ~ 10m
↔: ~ 8m ↔: ~ 10m ↔: ~ 6m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 8m ↔: ~ 4m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V2 Vecumposms: V2 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: augsta Vitalitāte: augsta Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

ļoti vērtīgs 8 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 8 ļoti vērtīgs 9 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 7 vērtīgs 5

Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~9,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~10,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~3,5

B B B B B B B

Tilia platyphyllos 

Koka vainaga zonā plaši attīstās 
gobu, liepu sējeņi, kā arī grimoņi, 
vilkābeles.

Vainaga zonā esošo sējeņu 
retināšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana. A virzienā 
esošā ozola vainaga redukcija.

Vainaga zonā esošo sējeņu un 
beigto koku nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izzāģēšana.

Blakus esošo beigto koku 
nozāģēšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Koka 
vainagā ieaugušās lazdas un 
atsevišķu egļu sējeņu nozāģēšana.

28 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44386 44387 44388 44389 44390 44391 44392
Sorbus intermedia Sorbus sp. Salix fragilis 'Bullata' Tilia x euchlora Tilia x euchlora

Zviedrijas pīlādzis pīlādzis suga trauslais vītols 'Bullata' platlapu liepa platlapu liepa ‘Rubra’ Krimas liepa Krimas liepa
Stumbra apkārtmērs: 1,90m Stumbra apkārtmērs: 2,19m Stumbra apkārtmērs: 1,61m Stumbra apkārtmērs: 1,56m

↕: ~ 11m ↕: ~ 11m ↕: ~ 5m ↕: ~ 11m ↕: ~ 14m ↕: ~ 11m ↕: ~ 8m
↔: ~ 8m ↔: ~ 10m ↔: ~ 6m ↔: ~ 8m ↔: ~ 9m ↔: ~ 6m ↔: ~ 5m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

vērtīgs 4 vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5
Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 - Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~4,5 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0

B B D B A A B

Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos ‘Rubra’

Stumbra apkārtmērs: 0,85; 1,04; 
1,22m

Stumbra apkārtmērs: 0,81; 0,88; 
1,22m

Stumbra apkārtmērs: 0,77; 1,09; 
1,14m

Iespējams koka šķirne 
‘Xantocarpa’. Viena no koka asīm 
ir nolūzusi, pārējām ir plaši 
stumbra bojājumi.

Koks stumbra lejasdaļā dalās 3 
asīs. Asīm ir plaši stumbra 
bojājumi, tāpat ir lūzuši atsevišķi 
skeletzari.

Koks aug dīķa malā. Vainags ir 
vispusīgi attīstīts, tajā ir iekārtas 
šūpoles. Koks stumbra lejasdaļā 
dalās 2 asīs.

Koks ~ 2,5m augstumā dalās 2 
asīs. Ap koku attīstās sakņu 
atvases. Vainags ir vispusīgi 
attīstīts.

Koks aug alejas sastāvā. Vainags 
ir vienpusējs, vērsts D virzienā. 
Koks ~2,5m augstumā dalās 2 asīs.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
~3m attālumā no stumbra, A 
virzienā atrodas elektrības sadales 
skapis.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā, 
~2m attālumā no elektrības sadales 
skapja.

Vainaga zonā esošo, vāji attīstīto 
sējeņu un nokaltušo koku  
nozāģēšana.

Aizlūzušo asu nozāģēšana. 
Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu izretināšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Atsevišķu 
zau īsināšana. Vainaga vidusdaļā 
esošās trošu sistēmas pārlikšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Galotnes 
konkurentu īsināšana.

Sauso zaru izzāģēšana. Trošu 
sistēmas, kas tur apgaismes 
ķermeni, pārvietošana.

29 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44393 44394 44395 44396 44397 44398 44399
Tilia x euchlora Tilia tomentosa Tilia x euchlora

Krimas liepa platlapu liepa ‘Rubra’ sudraba liepa platlapu liepa platlapu liepa Krimas liepa platlapu liepa ‘Rubra’
Stumbra apkārtmērs: 2,10m Stumbra apkārtmērs: 3,41m Stumbra apkārtmērs: 2,97m Stumbra apkārtmērs: 2,63m Stumbra apkārtmērs: 1,97m Stumbra apkārtmērs: 2,50m

↕: ~ 14m ↕: ~ 20m ↕: ~ 15m ↕: ~ 18m ↕: ~ 19m ↕: ~ 14m ↕: ~ 16m
↔: ~ 14m ↔: ~ 10m ↔: ~ 12m ↔: ~ 10m ↔: ~ 8m ↔: ~ 6m

Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 4
Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~8,0 Arborista darba stundas: ~4,5 Arborista darba stundas: ~5,0 Arborista darba stundas: ~6,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~5,0

A A B A A B A

Tilia platyphyllos ‘Rubra’ Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos ‘Rubra’

Stumbra apkārtmērs: 1,29; 1,41; 
1,42m

↔: Z4 D5 R5 A3

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā, 
~2m augstumā, koks sadalās 2 
asīs. Koka apkārtmērs mērīts 1,1m 
augstumā no sakņu kakla, augstāk 
esošā stumbra paresninājuma dēļ.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Koka stumbrs DR virzienā ir 
mehāniski bojāts. Koks ~2m 
augstumā dalās 3 asīs. 
Savienojuma vietā ir ieaugusi 
miza. Vainags ir vispusīgi attīstīts, 
D virzienā iestiepts elektrības 
vads. Koordinātas: x=56,9909565; 
y=23,1337309.

Koks stumbra lejasdaļā dalās 3 
asīs. Koka vainags ir vairāk 
attīstīts Z sektorā. Koks aug alejas 
sastāvā, ceļa malā.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Koks ~2m augstumā dalās 2 asīs, 
savienojuma vieta ir vāja, ar 
ieaugušu mizu.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Koks ~2m augstumā dalās 2 asīs 
ar vāju savienojumu.

Kokam stumbra lejasdaļā plaši 
attīstās sakņu atvases. Koks aug 
alejas sastāvā, ceļa malā.

Kokam stumbra lejasdaļā ir 
nolūzusi otra ass, līdz ar to 
izveidojies plašs stumbra bojājums 
ar atsegtu beigto koksni. Koks aug 
alejas sastāvā, ceļa malā.

Sauso zaru izzāģēšana. Galotnes 
konkurentu īsināšana.

Sauso zaru izzāģēšana. D virzienā 
vērstās ass redukcija. Atsevišķu 
zaru īsināšana. Dinamiskās (8t) 
sistēmas uzstādīšana 3 punktos.

Sauso zaru izzāģēšana. Pārlikt 
trošu atsaišu sistēmu.

Sauso zaru izzāģēšana. 
Dinamiskās (8t) sistēmas 
uzstādīšana vainaga augšdaļā.

Sauso zaru izzāģēšana. 
Dinamiskās (4t) sistēmas 
uzstādīšana vainaga augšdaļā.

Sauso zaru izzāģēšana. Vainaga 
samazināšana.

30 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44400 44401 44402 44403 44404 44405 44406
Tilia x euchlora Tilia x euchlora Tilia x euchlora Tilia x euchlora Tilia x euchlora

platlapu liepa Krimas liepa platlapu liepa ‘Rubra’ Krimas liepa Krimas liepa Krimas liepa Krimas liepa
Stumbra apkārtmērs: 1,41m Stumbra apkārtmērs: 2,80m Stumbra apkārtmērs: 1,86m Stumbra apkārtmērs: 1,93m Stumbra apkārtmērs: 1,53m Stumbra apkārtmērs: 1,52m Stumbra apkārtmērs: 1,78m

↕: ~ 14m ↕: ~ 15m ↕: ~ 14m ↕: ~ 15m ↕: ~ 13m ↕: ~ 13m ↕: ~ 14m
↔: ~ 6m ↔: ~ 6m ↔: ~ 8m ↔: ~ 6m ↔: ~ 8m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V4 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja

ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 6 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5 ļoti vērtīgs 5
Sauso zaru izzāģēšana. Sauso zaru izzāģēšana. Sauso zaru izzāģēšana. Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~3,0 Arborista darba stundas: ~4,0

B B A A B A A

Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos ‘Rubra’

↔: Z5 D7 R4 A6 ↔: Z4 D6 R6 A4

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Kokam stumbra lejasdaļā ir 
bojājums ar atsegtu beigto koksni. 
Bojājums tiek audzēts ciet. Ap 
koku attīstās sakņu atvases.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Koks ~2m augstumā dalās 2 asīs. 
Z virzienā ir izlūzis zars, kas veido 
nelielu dobumu. Koordinātas: 
x=56,990829; y=23,136520.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Kokam atmirst zaru gali.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Koordinātas: x=56,990720; 
y=23,136640.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Koka vainags ir vairāk attīstīts D 
sektorā.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Kokam plaši attīstās sakņu 
atvases. Vainags ir vairāk attīstīts 
D sektorā.

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Kokam plaši attīstās sakņu 
atvases. Vainags ir vairāk attīstīts 
D sektorā.

Sauso zaru izzāģēšana. Pārlikt 
trošu atsaišu sistēmu.

Sauso zaru izzāģēšana. Atsevišķu 
sānzaru īsināšana. Sakņu atvašu 
nogriešana.

Sauso zaru izzāģēšana. Galotnes 
konkurentu īsināšana.

31 



KOKU NOVĒRTĒJUMS

*Bīstams koks līdz tā sakopšanas brīdim var radīt nopietnus draudus cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam

N
.P

.K
A

p
ra

k
st

s
A

tt
ēl

s
N

os
au

k
um

s 
u

n 
pa

m
at

rā
dī

tā
ji

Ie
te

ik
um

i u
n 

ko
p

ša
n

as
 

d
ar

b
u 

pr
io

ri
tā

te

44407 44408 44409
Larix ledebourii

platlapu liepa platlapu liepa Ledebūra lapegle
Stumbra apkārtmērs: 1,17m Stumbra apkārtmērs: 1,97m

↕: ~ 12m ↕: ~ 13m ↕: ~ 20m
↔: ~ 8m ↔: ~ 8m ↔: ~ 6m
Vecumposms: V3 Vecumposms: V3 Vecumposms: V3
Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja Vitalitāte: vidēja
Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā.

ļoti vērtīgs 7 ļoti vērtīgs 5 izcils 6
Sauso zaru izzāģēšana.

Arborista darba stundas: ~2,0 Arborista darba stundas: ~4,0 Arborista darba stundas: ~6,0

A A B

Tilia platyphyllos Tilia platyphyllos 

Stumbra apkārtmērs: 1,60; 2,08; 
2,11m

Koks aug alejas sastāvā, ceļa malā. 
Koks ~4m augstumā dalās 2 asīs. 
Vainags ir vairāk attīstīts D 
sektorā.

Koku grupa ar 3 lapeglēm. Koki 
aug nogāzē, ZA virzienā.

Sauso zaru izzāģēšana. Atsevišķu 
sānzaru īsināšana.

Vainaga zonā esošo lapu koku 
sējeņu nozāģēšana. Divām 
mazākajām lapeglēm, vājāk 
attīstīto galotņu īsināšana.

A

32 


	Ievads
	1. Normatīvie akti
	1.1. Attīstības plānošanas dokumenti un vietējās pašvaldības saistošie noteikumi
	Tukuma novada teritorijas plānojums 2011.-2023. gadam
	1.2. Ministru kabineta noteikumi
	1.3. Latvijas Republikas likumi
	1.4. Starptautiskās saistības un Eiropas Savienības noteiktās prasības

	2. Teritorijas raksturojums
	2.1. Atrašanās vietas raksturojums
	2.2. Vēstures attīstība
	2.3. Zemes vienību raksturojums un piederība

	3. Teritorijas novērtējums
	3.1. Ainavas novērtējums
	3.2. Svešzemju sugu stādījumu/dendroloģisko vērtību raksturojums – koku novērtējums
	3.3. Dabas vērtību novērtējums

	4. Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu robežu izvērtēšana
	4.1. Vēsturiskais un kultūrvēsturiskais novērtējums
	4.2. Ainavas novērtējums
	4.3. Dendroloģiskais un dabas vērtību novērtējums
	4.4. Priekšlikums dendroloģisko stādījumu robežu izmaiņām

	5. Rekomendācijas dabas vērtību saglabāšanai ilgtermiņā
	Bibliogrāfija
	Attēlu saraksts
	Pielikumi
	Vērt krit_portrait.pdf
	3. Pasūtītājs:
	4. Koka stāvoklis šobrīd:
	8. Koka stāvoklis šobrīd:

	T_Vagnera_darzs.pdf
	Pilnā inventarizācija
	Kokaugu saraksts
	Rīgas dižkoki
	Valsts dižkoki
	Potenciālie dižkoki
	darba dati
	Izejas dati pivotam
	Kopšanas prioritates
	Sugas
	Sheet15
	Pivot Table_Sheet15_1
	Pivot Table_sugas
	Pivot Table_vērtība

	Vērt krit_portrait.pdf
	3. Pasūtītājs:
	4. Koka stāvoklis šobrīd:
	8. Koka stāvoklis šobrīd:

	_Dabas_eksperta_atzinums_M.Medne_Vāgnera_dārzs_2018.g.1.maijs_labots.pdf
	

	RP_Vāgnera_dārzs_2019.pdf
	Ievads
	1. Normatīvie akti
	1.1. Attīstības plānošanas dokumenti un vietējās pašvaldības saistošie noteikumi
	Tukuma novada teritorijas plānojums 2011.-2023. gadam
	1.2. Ministru kabineta noteikumi
	1.3. Latvijas Republikas likumi
	1.4. Starptautiskās saistības un Eiropas Savienības noteiktās prasības

	2. Teritorijas raksturojums
	2.1. Atrašanās vietas raksturojums
	2.2. Vēstures attīstība
	2.3. Zemes vienību raksturojums un piederība

	3. Teritorijas novērtējums
	3.1. Ainavas novērtējums
	3.2. Svešzemju sugu stādījumu/dendroloģisko vērtību raksturojums – koku novērtējums
	3.3. Dabas vērtību novērtējums

	4. Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu robežu izvērtēšana
	4.1. Vēsturiskais un kultūrvēsturiskais novērtējums
	4.2. Ainavas novērtējums
	4.3. Dendroloģiskais un dabas vērtību novērtējums
	4.4. Priekšlikums dendroloģisko stādījumu robežu izmaiņām

	5. Rekomendācijas dabas vērtību saglabāšanai ilgtermiņā
	Bibliogrāfija
	Attēlu saraksts
	Pielikumi

	_Dabas_eksperta_atzinums_M.Medne_Vāgnera_dārzs_2018.g.1.maijs_labots.pdf
	

	RP_Vāgnera_dārzs_2019.pdf
	Ievads
	1. Normatīvie akti
	1.1. Attīstības plānošanas dokumenti un vietējās pašvaldības saistošie noteikumi
	Tukuma novada teritorijas plānojums 2011.-2023. gadam
	1.2. Ministru kabineta noteikumi
	1.3. Latvijas Republikas likumi
	1.4. Starptautiskās saistības un Eiropas Savienības noteiktās prasības

	2. Teritorijas raksturojums
	2.1. Atrašanās vietas raksturojums
	2.2. Vēstures attīstība
	2.3. Zemes vienību raksturojums un piederība

	3. Teritorijas novērtējums
	3.1. Ainavas novērtējums
	3.2. Svešzemju sugu stādījumu/dendroloģisko vērtību raksturojums – koku novērtējums
	3.3. Dabas vērtību novērtējums

	4. Aizsargājamo dendroloģisko stādījumu robežu izvērtēšana
	4.1. Vēsturiskais un kultūrvēsturiskais novērtējums
	4.2. Ainavas novērtējums
	4.3. Dendroloģiskais un dabas vērtību novērtējums
	4.4. Priekšlikums dendroloģisko stādījumu robežu izmaiņām

	5. Rekomendācijas dabas vērtību saglabāšanai ilgtermiņā
	Bibliogrāfija
	Attēlu saraksts
	Pielikumi




